
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 1 del 17-01-2022

Oggetto:FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE
DELLE SCUOLE D'INFANZIA DEL TERRITORIO  A.S. 2021/22.
APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 09/07/2019, istitutiva del Fattore Famiglia Comunale, con
cui si è proceduto ad introdurre un meccanismo di “integrazione” dell’ISEE, in modo da rendere le tariffe dei
servizi più eque e rispettose delle diverse situazioni famigliari che utilizzano i servizi pubblici, secondo la
scala di equivalenza “Allegato A”, approvata con il medesimo atto;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20/08/2019 con cui si è proceduto ad approvare lo schema di
convenzione con  “Economics Living Lab”  (ELL) in cui si regolamenta l’applicazione dello strumento del
Fattore Famiglia da parte del Comune;

Dato atto che l’Amministrazione ha proposto l’applicazione dello strumento “Fattore Famiglia comunale”
alle rette di frequenza delle scuole d'infanzia del territorio per l’anno scolastico in corso, per i residenti in
Caldiero,  individuando con Deliberazione di Giunta Comunale n.113 del 19/10/2021 sia lo stanziamento di
bilancio pari a € 17.000,00 che i parametri e criteri di calcolo;

Visto che con Determinazione n. 116 del 21/12/2021 è stata impegnata al Cap. 480/S PEG-2021-2023 la
somma di € 17.000,00 –impegno n.595 – imputandola per € 13.720,00 in competenza all’esercizio
2021-esigibilità 2021 e per  € 3.280,00 in competenza all’esercizio 2022 - esigibilità 2022, rimandando
l’individuazione dei beneficiari e la ripartizione del fondo stanziato;

Ricordato che:
il contributo massimo per ciascun minore è pari a € 80,00 mensili (per 10 mensilità € 800,00=) per-
ISEE_FF inferiore a € 3.000,00;  oltre tale soglia minima il contributo decrescerà in modo proporzionale
all’aumentare dell' ISEE_FF,  fino all’esaurimento dei fondi stanziati;
il contributo sarà erogato direttamente alle scuole dell’infanzia secondo quanto stabilito dalla-
Convenzione tra il Comune di Caldiero e le scuole dell’infanzia paritarie, come copertura della differenza
non introitata, per la parte perequativa, su quietanza delle scuole dell’infanzia che hanno applicato la retta
agevolata calcolata sulla base del Fattore Famiglia elaborato dall’Università di Verona.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  N. 1 del 17-01-2022



Comune di Caldiero

Visto che:
- le famiglie di Caldiero interessate potevano inoltrare istanza attraverso un portale dedicato
(https://www.nuovoff.it), dal 01 al 30/11/2021;
- al termine del periodo predetto sono pervenute n. 54 domande, tutte relative a minori residenti e
frequentanti le scuole dell’infanzia del territorio;
- le istanze sono state rielaborate dal software della spin-off  Economics Living Lab secondo i criteri di
quantificazione del contributo e i criteri di erogazione di cui alla Delibera di Giunta n. 113/2021, tenuto
conto del budget stanziato di € 17.000,00;
- le  istanze sono state suddivise conseguentemente in un elenco di beneficiari (Allegato A) che contiene la
graduatoria dei beneficiari con indicato il relativo beneficio economico ed un elenco di esclusi per
esaurimento dei fondi (Allegato B);

Ritenuto pertanto di approvare gli allegati A e B,  dando atto che entrambi sono parte integrante del presente
provvedimento e di provvedere con comunicazione personale ad informare i destinatari dell’esito delle
istanze;

Ritenuto di ripartire tra le scuole dell’infanzia, secondo la graduatoria dei beneficiari (allegato A),  il fondo
di € 17.000,00  impegno n. 595 cap. 480/s, come segue:

Istituto scolastico Competenza 2021
esigibilità 2021

Competenza 2022
esigibilità 2022

Impegno complessivo

Scuola d’infanzia “Don G. Provoli” € 10.750,00 € 2.570,00 € 13.320,00

Scuola d’infanzia “M. Bambina” € 2.744,00 € 656,00 € 3.400,00

Scuola d’infanzia “M. Immacolata” € 226,00 € 54,00 € 280,00

Totale impegno n. 595 € 13.720,00 € 3.280,00     € 17.000,00

Valuto di erogare da subito alle scuole dell’infanzia un acconto del fondo ad esse assegnato, pari all’importo
di competenza dell’esercizio 2021 ed esigibilità 2021:
- Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli”: € 10.750,00=
- Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina”: €   2.744,00=
- Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata”:€  226,00=

Sottolineato che tale erogazione non costituisce contributo in conto esercizio a favore degli istituti scolastici,
ma viene erogato agli stessi per conto delle famiglie beneficiarie;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 54 in data 21.12.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente per oggetto l'approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2022-2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 in data 11.01.2022, con la quale sono stati fissati gli obiettivi
e con la quale sono state assegnate ai Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento degli stessi per il
triennio 2022-2024;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza dell’Area;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali,
negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa atto n. 2/2021 in data
14.05.2021;

DETERMINA

per tutte le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono integralmente riportate:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 17-01-2022

www.nuovoff.it


Comune di Caldiero

1) di approvare la graduatoria degli aventi diritto alla riduzione delle tariffe della scuola dell’infanzia in forza
dell’applicazione del Fattore Famiglia Comunale per l'anno scolastico 2021/22 (Allegato A al presente
provvedimento), dando atto che l’erogazione verrà effettuata direttamente alle scuole dell’infanzia  del
territorio caldierese;
2) di approvare l’elenco delle domande escluse (allegato B al presente provvedimento) per esaurimento dei
fondi;
3) di comunicare alle famiglie e alle scuole dell’infanzia quanto approvato con il presente atto;
4) di attribuire l’impegno di spesa n.595 dell’importo di € 17.000,00, assunto al cap. 480/s "Contributi a
Scuole Materne" (rif. Determina n.116/2021 impegno n.595 parte in competenza dell’esercizio 2021 e parte
dell’esercizio 2022) alle scuole dell’infanzia, come segue, in relazione al numero di minori risultati
beneficiari del fondo:

istituto scolastico esercizio 2021- esigibile  2021 esercizio 2022- esigibile 2022 Impegno totale

Scuola d’infanzia “Don G. Provoli” € 10.750,00 € 2.570,00 € 13.320,00

Scuola d’infanzia “M. Bambina” € 2.744,00 € 656,00 € 3.400,00

Scuola d’infanzia “M. Immacolata” € 226,00 € 54,00 € 280,00

€ 13.720,00 € 3.280,00     € 17.000,00

5) di erogare da subito, come segue, alle scuole dell’infanzia paritarie un acconto del fondo stanziato:
- Scuola d’infanzia “Don G. Provoli”:€ 10.750,00= parte di competenza dell’esercizio 2021, esigibilità 2021;
- Scuola d’infanzia “Maria Bambina”: €  2.744,00= parte di competenza dell’esercizio 2021, esigibilità 2021;
- Scuola d’infanzia “Maria Immacolata”: € 226,00= parte di competenza dell’esercizio 2021, esigibilità
2021;

6) di sottolineare che tale erogazione non costituisce contributo in conto esercizio a favore degli istituti
scolastici, ma viene erogato agli stessi per conto delle famiglie beneficiarie;

7) di demandare a successivo atto il versamento del saldo alle scuole dell’infanzia, su presentazione di
idonea rendicontazione dalla quale emerga l’applicazione effettiva dell’agevolazione tariffaria alle famiglie
risultate beneficiare del Fattore famiglia comunale;

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” con gli elenchi A e B di cui al presente
provvedimento senza l’indicazione dei nominativi posto che ai sensi dell’art. 26, co. 4 del D.Lgs.n. 33/2013
dagli stessi è possibile ricavare informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli
interessati;

9) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile
del Servizio Finanziario.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Pattaro Daniele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 17-01-2022



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 1 del 17-01-2022

Oggetto: FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE
DELLE SCUOLE D'INFANZIA DEL TERRITORIO  A.S. 2021/22.
APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 18-01-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Liquidazione provvisoria N.    21 del 13-01-2022

Su Impegno N.   595 del 21-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    116 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 21-12-2021
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DELL INFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. IMPEGNO DI SPESA.
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DINFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

Importo Euro 10.750,00

Beneficiario       287  FONDAZIONE DON GAETANO PROVOLI - SCUOLA PARITARIA PER L

Quietanza 75 BONIFICO BANCARIO IT55H 306  IBAN IT55H0306959325100000000306

Liquidazione provvisoria N.    22 del 13-01-2022

Su Impegno N.   595 del 21-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    116 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 21-12-2021
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DELL INFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. IMPEGNO DI SPESA.
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DINFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

Importo Euro 2.744,00

Beneficiario       291  SCUOLA MATERNA MARIA BAMBINA

Quietanza 75 BONIFICO BANCARIO IT97M 688540  IBAN IT97M0200859320000000688540

Liquidazione provvisoria N.    23 del 13-01-2022

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 17-01-2022



Comune di Caldiero

Su Impegno N.   595 del 21-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    116 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 21-12-2021
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DELL INFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. IMPEGNO DI SPESA.
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DINFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

Importo Euro 226,00

Beneficiario       286  SCUOLA MATERNA "MARIA IMMACOLATA" STRA'

Quietanza 75 C/DEDICATO IT06A 4328604  IBAN IT06A0200859420000004328604

Liquidazione N.    27 del 18-01-2022

Su Impegno N.   595 del 21-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    116 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 21-12-2021
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DELL INFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. IMPEGNO DI SPESA.
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DINFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

Importo Euro 10.750,00

Beneficiario       287  FONDAZIONE DON GAETANO PROVOLI - SCUOLA PARITARIA PER L

Quietanza 75 BONIFICO BANCARIO IT55H 306  IBAN IT55H0306959325100000000306

Liquidazione N.    28 del 18-01-2022

Su Impegno N.   595 del 21-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    116 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 21-12-2021
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DELL INFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. IMPEGNO DI SPESA.
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DINFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

Importo Euro 2.744,00

Beneficiario       291  SCUOLA MATERNA MARIA BAMBINA

Quietanza 75 BONIFICO BANCARIO IT97M 688540  IBAN IT97M0200859320000000688540

Liquidazione N.    29 del 18-01-2022

Su Impegno N.   595 del 21-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    116 DET. AREA AMMINISTRATIVA del 21-12-2021
avente per oggetto FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DELL INFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. IMPEGNO DI SPESA.
CIG

5° livello 04.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        480 / Articolo
CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE

Causale FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE DINFANZIA DEL
TERRITORIO  A.S. 2021/22. APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA.

Importo Euro 226,00

Beneficiario       286  SCUOLA MATERNA "MARIA IMMACOLATA" STRA'

Quietanza 75 C/DEDICATO IT06A 4328604  IBAN IT06A0200859420000004328604

*******

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 17-01-2022



ALLEGATO A) graduatoria dei beneficiari con indicato il relativo beneficio economico  

Domanda  ISEE_attuale  ISEE_FF  ISEE_Minorenni Sede_Infanzia
mensile 

totale anno 

scolastico

1 € 3.866,86 € 2.390,42 € 2.390,42 Maria bambina € 80,00 € 800,00

2 € 3.233,61 € 1.992,43 € 1.992,43 Don Provoli € 80,00 € 720,00

3 € 1.975,14 € 1.405,38 € 1.405,38 Maria bambina € 80,00 € 800,00

4 € 1.975,14 € 1.405,38 € 1.405,38 Maria bambina € 80,00 € 800,00

5 € 1.112,84 € 964,46 € 964,46 Don Provoli € 80,00 € 800,00

6 € 3.130,21 € 2.230,27 € 2.230,27 Don Provoli € 80,00 € 800,00

7 € 3.130,21 € 2.230,27 € 2.230,27 Don Provoli € 80,00 € 800,00

8 € 0 € 0 € 0 Don Provoli € 80,00 € 800,00

9 € 2.890,27 € 1.863,72 € 1.863,72 Maria bambina € 80,00 € 800,00

10 € 4.131,94 € 3.219,07 € 3.219,07 Don Provoli € 76,00 € 760,00

11 € 6.226,20 € 3.810,86 € 3.810,86 Don Provoli € 66,00 € 660,00

12 € 6.226,20 € 3.810,86 € 3.810,86 Don Provoli € 66,00 € 660,00

13 € 5.131,61 € 3.996,73 € 3.996,73 Don Provoli € 63,00 € 630,00

14 € 5.634,15 € 4.076,47 € 4.076,47 Don Provoli € 62,00 € 620,00

15 € 6.254,79 € 4.335,71 € 4.335,71 Don Provoli € 58,00 € 580,00

16 € 6.878,00 € 4.572,97 € 4.572,97 Don Provoli € 54,00 € 540,00

17 € 5.807,67 € 4.541,90 € 4.541,90 Don Provoli € 54,00 € 540,00

18 € 6.402,03 € 4.772,42 € 4.772,42 Don Provoli € 50,00 € 500,00

19 € 6.447,64 € 4.771,25 € 4.771,25 Don Provoli € 50,00 € 500,00

20 € 8.820,40 € 4.863,14 € 4.863,14 Don Provoli € 49,00 € 490,00

21 € 6.707,03 € 4.852,73 € 4.852,73 Don Provoli € 49,00 € 490,00

22 € 7.825,98 € 5.150,00 € 5.150,00 Don Provoli € 44,00 € 440,00

23 € 7.293,98 € 5.277,41 € 5.277,41 Don Provoli € 42,00 € 420,00

24 € 8.337,90 € 5.779,68 € 5.779,68 Don Provoli € 34,00 € 340,00

25 € 8.337,90 € 5.779,68 € 5.779,68 Don Provoli € 34,00 € 340,00

26 € 9.369,56 € 6.095,36 € 6.095,36 Don Provoli € 28,00 € 280,00

27 € 9.129,06 € 6.103,43 € 6.103,43 Maria immacolata € 28,00 € 280,00

28 € 7.662,95 € 6.203,34 € 6.203,34 Don Provoli € 27,00 € 270,00

29 € 8.326,83 € 6.711,93 € 6.711,93 Don Provoli € 18,00 € 180,00

30 € 9.086,45 € 6.863,17 € 6.863,17 Don Provoli € 16,00 € 160,00

31 € 10.534,16 € 7.201,93 € 7.201,93 Maria bambina € 10,00 € 100,00

32 € 10.534,16 € 7.201,93 € 7.201,93 Maria bambina € 10,00 € 100,00

€ 17.000,00

Agevolazione tariffaria  FATTORE 

FAMIGLIA COMUNALE 

Ai sensi dell’art. 26, co. 4 del D.Lgs.n. 33/2013, al fine di non ricavare informazioni relative alla situazione economico-sociale 

degli interessati, vengono omessi tutti i nominativi.

FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE RETTE MENSILI DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA A.S. 2021/22. 



ALLEGATO B) elenco delle domande escluse per esaurimento fondi 

domanda  ISEE_attuale  ISEE_FF  ISEE_Minorenni Sede_Infanzia

33 € 11.817,84 € 7.305,58 € 7.305,58 Don Provoli

34 € 11.745,34 € 7.408,60 € 7.408,60 Don Provoli

35 € 17.313,84 € 14.364,07 € 14.364,07 Don Provoli

36 € 15.761,83 € 12.650,94 € 12.650,94 Don Provoli

37 € 21.153,72 € 14.427,93 € 14.427,93 Don Provoli

38 € 13.063,77 € 9.014,00 € 9.014,00 Maria immacolata

39 € 9.988,17 € 8.323,47 € 8.323,47 Maria immacolata

40 € 20.406,93 € 16.482,52 € 16.482,52 Maria bambina

41 € 12.789,01 € 10.381,67 € 10.381,67 Maria bambina

42 € 16.622,84 € 9.565,85 € 9.565,85 Don Provoli

43 € 16.622,84 € 9.565,85 € 9.565,85 Don Provoli

44 € 16.622,84 € 9.565,85 € 9.565,85 Don Provoli

45 € 16.355,44 € 13.276,77 € 13.276,77 Don Provoli

46 € 11.790,31 € 13.010,00 € 13.010,00 Don Provoli

47 € 20.145,69 € 16.238,65 € 16.238,65 Don Provoli

48 € 20.145,69 € 16.238,65 € 16.238,65 Don Provoli

49 € 16.949,14 € 11.694,91 € 11.694,91 Maria immacolata

50 € 29.155,18 € 20.117,07 € 20.117,07 Don Provoli

51 € 13.061,69 € 10.528,52 € 10.528,52 Don Provoli

52 € 8.456,00 € 10.954,09 € 10.954,09 Maria bambina

53 € 13.605,66 € 9.235,36 € 9.235,36 Don Provoli

54 € 25.039,77 € 19.341,05 € 19.341,05 Maria immacolata

FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE RETTE MENSILI DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA A.S. 2021/22. 

Ai sensi dell’art. 26, co. 4 del D.Lgs.n. 33/2013, al fine di non ricavare informazioni relative 

alla situazione economico-sociale degli interessati, vengono omessi tutti i nominativi.


